Società e istituzioni; - L'Europa del diritto comune, (1ª.ed. Lausanne 1988, 7ª. ed.Roma 1994), en adelante, *M. Bellomo*, L'Europa del diritto comune; - Saggio sull'Università, (1ª.ed. Catania 1979; 2ª. ed. Roma 1992, reimpr. 1994), en especial el capítulo X “La nuova Didattica”, en adelante, *M. Bellomo*, Saggio. Sobre el tema concreto de las *quaestiones* me parece interesante poner de relieve, *Bernardo C. Bazàn, Gérard Fransen, John W. Wippl, Danielle Jacquart*, Les questions disputées et les questions quodlibétiques dans les facultés de théologie, de droit et de médecine, (Belgium 1985); en adelante, *C. Bazàn*, Les questions.

2 Así por ejemplo, en la obra atribuida a Santo Tomás, *De fallaciis*, se contiene una definición de la *disputatio*: “*Disputatio est actus syllogisticus unius ad alterum ad aliquod propositum ostendendum. Per hoc quod dicitur actus, tagitur disputationis genus; et per hoc quod dicitur syllogisticus, tangitur disputationis, sicut imperfectum sub perfecto; et per hoc distinguitur disputatio ab actibus corporalibus, ut currere vel comedere; et ab actibus voluntariis, ut amare et odisse: nam per hoc quod dicitur unius ad alterum, tanguntur duae personae oppositae et respondentis inter quas vertitur disputatio; etiam hoc additur ad differentiam ratiocinationis quam habet qui secum ratiocinatur. Per hoc autem quod dicit ad propositum ostendendum, tangitur disputationis effectus, sive terminus aut finis proximus; et per hoc distinguitur disputatio a syllogismis exemplaribus, qui non inducuntur ad ostendendum propositum aliquod sed ad formam syllogisticam exemplificandam*”, cit. *P. Mandonnet, Sancti. Thomasia Aquinatis, Quaestiones disputatae* (Paris 1925). El “método científico” que se pone de relieve en esta definición, ha sido puesto de manifiesto por *C. Bazàn*, Les questions.

3 Son diversas las alusiones que *M. Bellomo* hace a esta práctica, insistiendo en este carácter, así por ejemplo, en *Aspetti del insegnamento*, 13, 15,30, 47 y 48 y en *Saggio*, 57, 58, entre otras referencias.

4 *M. Bellomo*, *Saggio*, 57, en que además evidencia cómo “si dicite dappertutto e di tutto, nella scuola e fuori di essa, a lezione o in apposite riunioni, su temi reali o su temi fantastici, serenamente o accanitamente...”. Concluye en la pág. 58 de la misma obra diciendo que la disputa se ha convertido en una actividad fascinante.

5 Esta expresión debe su autoría a *Pietro Abelardo*, y es citada por *M Bellomo*, *Saggio*.58.

6 A. 1566, en *Filippo Maria Renazzi*, *Storia dell'Università di Roma*, (Roma 1803; reimpr. anást. Athenaeum, Bologna 1971) 163. En esta misma página, refiriéndose a un profesor de Medicina, Giustiniano Finetti, de la segunda mitad del siglo XVI, y a su capacidad de despertar interés al disputar, hemos encontrado la siguiente expresión: “... *aufugit disputationes cum suos Concurrentes: multi dicunt quod est doctus, multi dicunt quod est garrulus*”.